
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI CONDOVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Martiri della Libertà n.7 10055 CONDOVE 
Tel. 0119643102  Fax 0119644197 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO 
MANUTENTIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 N°  25/ 76 del 16/02/2026 
 

 
 

 
OGGETTO: FEASR PSP 2023/2027 - BANDO DEL GAL VALLI DI LANZO CERONDA 
CASTERNONE “PERCORSI DI BELLEZZA. RIGENERAZIONE DEI PAESAGGI E DEGLI 
SPAZI PUBBLICI" – INTERVENTO SRD09 AZIONE D. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
E AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA DI INTERVENTO DI MITIGAZIONE VISIVA 
DELL’AREA DELL’ISOLA ECOLOGICA DI VIA RODARI.  CUP D27B25000200001. CIG: 
BA694E9318 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
Premesso che: 

- il GAL Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone in data 19/09/2025, a seguito di Delibera del 
Consiglio di Amministrazione del GAL del 11 settembre 2025, ha pubblicato un Avviso pubblico 
per manifestazione di interesse al Bando sull’intervento SRD 09 - Az.d - ad oggetto 
"PERCORSI DI BELLEZZA - Rigenerazione del paesaggio e spazi pubblici", finalizzato alla 
realizzazione di interventi di mitigazione visiva di elementi deturpanti nei contesti pubblici; 

- l’Amministrazione comunale con nota prot. 8084 del 31/10/2025, ha presentato la 
manifestazione di interesse al Bando SRD 09 - Az. d "PERCORSI DI BELLEZZA - 
Rigenerazione del paesaggio e spazi pubblici" sopra citato, candidando un intervento di 
mitigazione visiva dell’area dell’isola ecologica di Via Rodari; 

 
Visto il Bando emesso il 26/11/2025 dal GAL Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone "PERCORSI DI 
BELLEZZA. Rigenerazione dei Paesaggi e degli Spazi Pubblici" – Intervento SRD09 Az.d. - a 
valere FEASR PSP 2023/2027, che sostiene investimenti volti alla mitigazione visiva di elementi 
detrattori del paesaggio, rivolto ai Comuni facenti parte del GAL stesso; 
 
Rilevata la volontà dell’Amministrazione comunale di voler procedere alla partecipazione al 
succitato Bando, candidando l’intervento di mitigazione visiva dell’area dell’isola ecologica di Via 
Rodari; 
 
Considerato che: 
- il ruolo di RUP (Responsabile Unico del Progetto) in tutte le fasi è attribuito al sottoscritto Geom. 

Nervo Paolo, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica; 
- l’attuale disponibilità di personale e gli attuali carichi di lavoro dell’Ufficio tecnico comunale non 

rendono possibile procedere alla redazione del progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) 
del suddetto intervento; 

 
Rilevata  
 
Visti: 
- l’articolo 17 c.1 del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Considerato: 
- che con il presente appalto si intende affidare l’incarico professionale per la redazione del 

progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) dell’intervento di mitigazione visiva dell’area 
dell’isola ecologica di Via Rodari, secondo le indicazioni di massima contenute nella 
manifestazione di interesse già prodotta dal Comune di Condove, nel rispetto della normativa 
vigente e delle condizioni riportate nel Bando di gara pubblicato dal GAL; 

- che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, e 
sottoscrizione per accettazione del presente atto; 

- che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 
parti, si fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al 
D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

- che il contratto relativo al servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, e non richiede la 
suddivisione in lotti secondo quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, in ragione del suo 
modesto valore, assai inferiore alla soglia comunitaria; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di procedere per l’affidamento con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile 
tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, come previsto 
dall’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Dato atto: 
- che la tipologia d’appalto rientra nella fattispecie prevista dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 

36/2023 il quale consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3 comma 1 lettera d) 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50 comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- che dato l’importo ridotto e la singola fase e categoria del servizio da affidare, non si può 
procedere a suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 58 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 
Dato atto altresì che: 
- la procedura di affidamento del servizio è stata effettuata interamente in modalità telematica, ai 

sensi di quanto previsto all’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, utilizzando il Sistema di Appalti 
Telematici TRASPARE, in forza della deliberazione di C.C. n. 22 del 20/04/2017 che approvava 
la convenzione con l’Unione Montana ValleSusa di adesione del Comune di Condove alla 
centrale Unica di Committenza, con possibilità di utilizzare la piattaforma telematica “Traspare” 
per l’acquisizione di lavori, beni e servizi; 

- il RUP ha individuato per tale incarico nell’Albo fornitori della CUC Unione Montana Valle Susa, 
nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, l’Ing. Buonocore Elena Clivia con studio 
Via Giacomo Ferrero 9/17, Sant'Ambrogio di Torino(Torino), 10057, CF BNCLCL84P42L219O, 
perché ha manifestato l’immediata disponibilità a eseguire l’incarico e per l’esperienza 
dimostrata dal curriculum vitae agli atti; 

- che con nota prot. 1207 si è proceduto a richiesta di preventivo alla suddetta Professionista 
attraverso la piattaforma elettronica certificata TRASPARE; 

- che la Professionista ha presentato preventivo in modalità telematica in data 12/02/2026, prot. 
1231, per un importo di € 800,00 oltre inarcassa 4%, per complessivi € 832,00, Iva forfettaria; 

 
Ritenuta congrua l’offerta in rapporto alla prestazione da eseguire in quanto rispettante il combinato 
disposto dell’art. 41 comma 15-quater D.Lgs 36/2023 e della Legge 49/2023 (equo compenso), e 
ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto dell’incarico professionale di redazione del 
progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) dell’intervento di mitigazione visiva dell’area 
dell’isola ecologica di Via Rodari l’Ing. Buonocore Elena Clivia con studio Via Giacomo Ferrero 
9/17, Sant'Ambrogio di Torino(Torino), 10057, CF BNCLCL84P42L219O, per l’importo di € 800,00 
oltre € 32,00 per oneri previdenziali, iva forfettaria, per un importo complessivo di € 832,00, 
impegnando la spesa al Cap. 198/4 del Bilancio di previsione 2026/2028; 
 
Atteso che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei pagamenti, 
come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e che il relativo codice CIG è il seguente: 
BA694E9318; 
 

Dato atto che: 
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- la Professionista incaricata ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., a 
garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, comunicando un 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte 
normativa richiamata, come da dichiarazione conservata agli atti dell’ufficio; 

- che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui all’art. 52 comma 1 
del Codice dei Contratti (D.Lgs 36/2023) relativa al possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale per l’affidamento dei contratti pubblici, previsti agli artt. 94 e seguenti dello stesso 
D.lgs. n. 36/2023, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

- che è stato acquisito il certificato Inarcassa prot. 0229705 del 13/02/2026 dal quale risulta che il 
professionista è in regola con gli adempimenti contributivi; 

- che è stata verificata l’iscrizione del professionista all’albo Ingegneri iscritti all’Ordine della 
provincia di Torino con esito positivo; 

- che sono stati verificati i requisiti di ordine generale a mezzo dell’applicazione telematica FVOE 
2.0, mediante acquisizione di certificato integrale del casellario giudiziario, estratto del casellario 
ANAC e anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, con esito positivo; 

- che il termine per l’esecuzione del servizio è stabilito nel modo seguente: consegna del PFTE 
entro il 17/02/2026, la penale per ogni giorno di ritardo è pari all’1 per mille dell’importo 
contrattuale, e non sono previsti premi di accelerazione di cui all’art. 126 c. 2bis del D.Lgs. 
36/2023; 

- che non è richiesta cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53 c.4 del D.Lgs. 36/2023 dato l’esiguo 
importo del servizio da espletare; 

- che il professionista incaricato è tenuto a presentare gli elaborati in formato digitale .pdf; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 22/12/2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2026/2028; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 20/01/2026 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2026/2028; 
 
Visto il Decreto Sindacale n.7 del 14/06/2024 con il quale è stato nominato il Responsabile 
dell’Area Tecnica. 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 
2. di dare atto che il sottoscritto geom. Nervo Paolo è il Responsabile unico del progetto 
(RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023 e Responsabile del Procedimento ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 
3. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 
190/2012, e della rinuncia all’incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.Lgs 36/2023 
relativamente all’appalto in argomento; 

 
4. di dare atto che il Codice unico Progetto (CUP) dell’intervento in argomento è il seguente: 
D27B25000200001; 
 
5. di procedere a contrarre nei termini di cui all’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di prendere atto delle risultanze della procedura espletata sulla piattaforma TRASPARE, 
relativa all’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica 
(PFTE) dell’intervento di mitigazione visiva dell’area dell’isola ecologica di Via Rodari; 

 
7.  di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 
del suddetto servizio l’Ing. Buonocore Elena Clivia con studio Via Giacomo Ferrero 9/17, 
Sant'Ambrogio di Torino (Torino), 10057, CF BNCLCL84P42L219O, per un importo di € 800,00 
oltre inarcassa 4%, per complessivi € 832,00, Iva forfettaria; 

 
8. di impegnare la spesa di € 832,00 sul Capitolo 198/4, codice 01.06.1, del Bilancio di 
Previsione 2026-2028, dando atto che la stessa sarà rendicontata a valere sul Bando del GAL Valli 
di Lanzo, Ceronda e Casternone ad oggetto "PERCORSI DI BELLEZZA - Rigenerazione del 
paesaggio e spazi pubblici" intervento SRD 09 - Az. d; 

 
9. di dare atto che il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di comunicazioni, e sottoscrizione del presente 
atto da parte dell’aggiudicatario; 

 
10. di dare atto che sono stati acquisiti la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione, verificati mediante il servizio FVOE 
2.0; 

 
11. di dare atto che il termine per la consegna del PFTE è il giorno il 17/02/2026 e la penale per 
ogni giorno di ritardo è pari all’1 per mille dell’importo contrattuale, e che il pagamento avverrà a 
seguito della presentazione della domanda di sostegno a valere sul Bando del GAL Valli di Lanzo, 
Ceronda e Casternone "PERCORSI DI BELLEZZA. Rigenerazione dei Paesaggi e degli Spazi 
Pubblici" – Intervento SRD09 Azione d.; 

 
12. di stabilire che, a pena di nullità del contratto, l’appaltatore ai sensi dell’art. 3 comma 1, 2 e 
8 della legge n. 136/2010, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla predetta 
legge, e che il codice CIG è il seguente: BA694E9318; 

 
13. di dare atto che il termine per l’esecuzione del servizio è stabilito nel modo seguente: 
consegna del PFTE entro il 17/02/2026, la penale per ogni giorno di ritardo è pari all’1 per mille 
dell’importo contrattuale, e non sono previsti premi di accelerazione di cui all’art. 126 c. 2bis del 
D.Lgs. 36/2023; 

 
14. di dare atto che l’importo ridotto e la singola fase e categoria del servizio da affidare, non si 
può procedere a suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 58 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
15. di dare atto che non sono state previste ed attivate clausole di revisione prezzi di cui all’art. 
60 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale ad esecuzione 
non continuativa; 

 
16. di dare atto che la Professionista non ha richiesto di subappaltare parte della prestazione; 

 
17. di dare atto che non è richiesta cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53 c.4 del D.Lgs. 
36/2023 dato l’esiguo importo del servizio  

 
18. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, oppure, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni; 

 
19. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito 
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” - Sezione Provvedimenti – Provvedimenti 
dirigenti – ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$DLLRic1$GridView3','Seleziona$2')


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

20. di dare atto ai sensi del  Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., che i 
dati personali raccolti nel presente procedimento sono trattati in modo lecito, corretto e trasparente 
per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o contrattuali. Il titolare del 
trattamento è il Comune di Condove; 

 
21. Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei Servizi interessati per i 
provvedimenti conseguenti. 
 
 

 

 

 

                                                                                                        



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Condove, li 16/02/2026 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA E 
TECNICO MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
NERVO Paolo 

 
 

 


